



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REFORMA COMPLEMENTAR UNIDADE DE SAÚDE DR. PEREIRA

Orçamento Base

Referência custos: SINAPI - Ago/24 - Fev/25 - Cotações

Cruzeiro do Sul, 27 de Maio de 2025.

Grupo / Código	Descrição do Serviço	Unid	Custo Unit (sem BDI)	20,35%	Custo Unit (com BDI)	Quantidade	Valor Total (R\$)
	Instalação de sistema de água quente (misturador + aquecedor)						
104671	CONJUNTO DE PONTOS HIDRÁULICOS DE ÁGUA QUENTE PARA BANHEIRO (RAMAL/SUB-RAMAL E DISTRIBUIÇÃO) EM CPVC, COM TUBOS, CONEXÕES, REGISTROS, CORTES E FIXAÇÕES EM PRÉDIO COM TUBULAÇÕES EMBUTIDAS EM RASGO. AF_05/2023	UN	R\$ 1.209,13	R\$ 1.455,19	R\$	3,00	R\$ 4.365,56
104672	CONJUNTO DE PONTOS HIDRÁULICOS DE ÁGUA QUENTE PARA COZINHA (RAMAL/SUB-RAMAL E DISTRIBUIÇÃO) EM CPVC, COM TUBOS, CONEXÕES, REGISTROS, CORTES E FIXAÇÕES EM PRÉDIO COM TUBULAÇÕES EMBUTIDAS EM RASGO	UN	R\$ 455,12	R\$ 547,74	R\$	1,00	R\$ 547,74
104673	CONJUNTO DE PONTOS HIDRÁULICOS DE ÁGUA QUENTE PARA BANHEIRO(RAMAL/SUB-RAMAL E DISTRIBUIÇÃO) EM CPVC, COM TUBOS, CONEXÕES, REGISTROS, CORTES E FIXAÇÕES EM PRÉDIO COM TUBULAÇÕES APARENTES OU EMBUTIDAS SEM RASGO	UN	R\$ 715,67	R\$ 861,31	R\$	2,00	R\$ 1.722,62
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 29,34	R\$ 35,31	R\$	32,00	R\$ 1.129,94
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 23,94	R\$ 28,81	R\$	32,00	R\$ 921,98
3148	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C)	UN	R\$ 17,15	R\$ 20,64	R\$	3,00	R\$ 61,92
44726	BOMBA DE CIRCULACAO DE AGUA QUENTE: 93 ATE 150 W, VAZAO 40 A 50 L/MIN, ALTURA MANOMETRICA 6 MCA, FREQUENCIA 60 HZ	UN	R\$ 699,00	R\$ 841,25	R\$	1,00	R\$ 841,25
103523	RESERVATÓRIO TÉRMICO/BOILER SOLAR EM AÇO INOX 1000 L COM 5 PLACAS COLETORAS EM VIDRO TEMPERADO COM SERPENTINA EM TUBO DE COBRE 2 X 1 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	UN	R\$ 20.512,23	R\$ 24.686,47	R\$	1,00	R\$ 24.686,47
	Sub Total Instalação de sistema de água quente (misturador + aquecedor)				R\$		34.277,47
	Reparo em telhado (estrutura, telhas e calhas)						
98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	M2	R\$ 32,91	R\$ 39,61	R\$	80,00	R\$ 3.168,57
98553	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE POLIURETANO, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	M2	R\$ 181,79	R\$ 218,78	R\$	100,00	R\$ 21.878,43
100384	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PONTALETES DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICA EM EDIFÍCIO INSTITUCIONAL TERREO, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	R\$ 22,92	R\$ 27,58	R\$	20,00	R\$ 551,68
94449	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBRA DE VIDRO E = 0,6 MM, PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE ICAMENTO. AF_07/2019	M2	R\$ 72,48	R\$ 87,23	R\$	120,00	R\$ 10.467,56
1110	CALHA PLATIBANDA DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 26, CORTE 45 CM	M	R\$ 37,10	R\$ 44,65	R\$	20,00	R\$ 893,00
94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	R\$ 58,58	R\$ 70,50	R\$	16,00	R\$ 1.128,02
94223	CUMEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E ICAMENTO. AF_07/2019	M	R\$ 76,90	R\$ 92,55	R\$	15,00	R\$ 1.388,24
	Sub Total Reparo em telhado (estrutura, telhas e calhas)				R\$		39.475,50
	Reboco Interno						
87553	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M². E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	R\$ 22,86	R\$ 27,51	R\$	90,00	R\$ 2.476,08
87377	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	R\$ 707,91	R\$ 851,97	R\$	0,90	R\$ 766,77
87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	R\$ 4,74	R\$ 5,70	R\$	90,00	R\$ 513,41
87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023- PE	M2	R\$ 70,76	R\$ 85,16	R\$	90,00	R\$ 7.664,37
104951	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M². E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	R\$ 33,88	R\$ 40,77	R\$	90,00	R\$ 3.669,71
	Sub Total Reboco Interno				R\$		15.090,35
	Reboco Teto						
87886	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ESTRUTURA, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	R\$ 17,06	R\$ 20,53	R\$	20,75	R\$ 426,08
90408	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	R\$ 32,86	R\$ 39,55	R\$	20,75	R\$ 820,68
	Sub Total Reboco Teto				R\$		1.246,76
Valor total previsto							90.090,09